
COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMI CULTURALI DI CITTÀ
Determinazione Dirigenziale n. 851 del 03/04/2023

Oggetto:  Avvisi di selezione pubblica per l’avvio delle procedure comparative preordinate
all’individuazione di tre soggetti cui conferire tre incarichi di lavoro autonomo
per  la  direzione  artistica  del  progetto  di  candidatura  della  città  di  Rimini  a
Capitale Italiana della Cultura 2026. Nomina della Commissione di valutazione.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI: 

 Il Bilancio approvato con Deliberazione di C.C. n. 107 del 22/12/2022 (Nota di
aggiornamento al Documento Unico Di Programmazione 2023-2025 (N.A.D.U.P.)
e Bilancio di Previsione 2023-2025: Approvazione); 

 la delibera di G.C. n.  4 del 10/01/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione  2023–2025  ed  in  particolare  la  scheda  attinente  al  Centro  di
Responsabilità  n.  56  Settore  Sistemi  Culturali  di  Città,  riportante  le  risorse
assegnate al Centro di Costo n. 0041 da intendersi qui integralmente richiamato; 

 la  delibera  di  G.C.  n.  31 del  31/01/2023 di  approvazione  del  PIAO per  quanto
riguarda gli obbiettivi assegnati a ciascun dirigente (sottosezione 2.2 Performance)
e le misure di prevenzione della  corruzione (sottosezione 2.3 Rischi corruttivi  e
trasparenza); 

 il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del
24.01.2013; 

 l’atto del Sindaco prot. n. 56907 del 27.02.2019, con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l’incarico dirigenziale avente ad oggetto la direzione del Settore Sistemi
culturali di città, confermato con prot. n. 406924 del 22/12/2021; 

PREMESSO che:

-  nell'ambito  del  progetto  ‘Capitale  italiana  della  cultura’  del  Ministero  della
Cultura, avviato nel 2015, questa Amministrazione comunale ha deciso di candidare
la città di Rimini a ‘Capitale italiana della cultura 2026’;

- la candidatura prevede il deposito, presso il Ministero della Cultura, di un apposito
dossier conforme alle linee guida stabilite dal bando;

-  l’Amministrazione  comunale  intende  cogliere  le  opportunità  offerte  dalla
candidatura per elaborare una strategia culturale a lungo termine, che sia volano e
strumento di un ulteriore sviluppo culturale, economico e sociale;

Pagina 1 di 6



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMI CULTURALI DI CITTÀ
Determinazione Dirigenziale n. 851 del 03/04/2023

-  In vista della redazione del dossier di candidatura, il Comune di Rimini intende
definire  un programma di  attività  culturali  ispirato  a  un dialogo profondo fra gli
aspetti  qualificanti  il  territorio  e  le  più  innovative  tendenze  a  livello  nazionale  e
internazionale e rivolto a un pubblico che non deve essere solo utente ma costruttore
partecipe dei contenuti. In particolare, si dovranno sviluppare progettualità nel segno
della:

 interdisciplinarietà  (promuovendo  collaborazioni  tra  le  varie  discipline
culturali e creative, in particolare tra arte, scienza e digitale); 

 sostenibilità (sotto il profilo ambientale, economico, sociale e culturale), con
attenzione in particolare all’intreccio tra heritage e imprese del territorio, alla
distribuzione  dei  prodotti  culturali  e  all’impatto  sulle  industrie  creative  di
Rimini e della Romagna; 

 partecipazione  e  inclusione  dei  cittadini,  delle  comunità  locali  e  degli
stakeholders. 

- Risulta pertanto necessario individuare un team artistico direttivo formato da tre
esperti,  ciascuno dei  quali  specializzato  in  una delle  tre  aree  che  comporranno i
contenuti  della  programmazione:  la  valorizzazione  e  promozione  del  cultural
heritage, l’ideazione e produzione di attività di spettacolo e di promozione dell’arte
contemporanea (visual & performing arts) e, infine, la produzione e la divulgazione
della cultura scientifica e tecnica. 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 495 del 01.03.2023 avente ad oggetto:
“Variazione al bilancio 2023/2025 ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater lettera a) del D.
Lgs. 267/2000. Approvazione degli avvisi di selezione pubblica per l’avvio delle procedure
comparative  preordinate  all’individuazione  di  tre  soggetti  cui  conferire  tre  incarichi  di
lavoro autonomo per la direzione artistica del progetto di candidatura della città di Rimini a
Capitale  Italiana della  Cultura 2026. Prenotazione della spesa”,  con la quale sono state
indette tre procedure comparative preordinate alla formazione di tre graduatorie alle quali
attingere per individuare i tre esperti di cui sopra, ai quali  conferire incarichi di lavoro
autonomo aventi ad oggetto la direzione artistica del progetto di candidatura della città di
Rimini a Capitale italiana della cultura anno 2026, con riferimento agli ambiti : 

 valorizzazione e promozione del cultural  heritage come sistema di spazi  fisici  e
immateriali,  con  particolare  riferimento  alla  relazione  tra  ambienti  storicizzati,
allestimenti temporanei e allestimenti tramite utilizzo di strumenti digitali; 

 produzione  culturale  (attività  di  spettacolo,  curatela  e  promozione  dell’arte
contemporanea,  visual & performing arts) e promozione delle produzioni digitali
contemporanee; 

Pagina 2 di 6



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMI CULTURALI DI CITTÀ
Determinazione Dirigenziale n. 851 del 03/04/2023

 produzione  e  divulgazione  della  cultura  scientifica  e  tecnica  e  della  produzione
partecipata  (citizen  science  based)  di  contenuti  legati  al  settore  delle  STEAM
(Science Technology Engineering Art Mathematics);

RICHIAMATI gli Avvisi allegati B) C) D) alla determinazione n. 495 del 01/03/2023, in
particolare l’art.  6, il quale prevede, da parte del Comune di Rimini,  la nomina di una
Commissione cui sarà affidato il compito della  valutazione dei curricula dei candidati. La
Commissione sarà presieduta da un dirigente o da un titolare di posizione organizzativa
dell’Ente  e da esperti  di  comprovata  competenza  nelle  materie  oggetto dell’incarico  da
conferire, anche esterni all’Ente; 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla nomina dei membri della Commissione di
valutazione  e  del suo presidente al fine di poter  correttamente espletare le attività di
selezione;

INDIVIDUATE quali professionalità interne all’Ente:
 in qualità di Presidente di Commissione, LEONETTI MARCO, Responsabile U.O

Cineteca e Museo Fellini c/o Settore Sistemi culturali di Città

 quale componente supplente,   BIZZOCCHI NADIA,  Responsabile U.O Biblioteca
civica c/o Settore Sistemi culturali di Città  

 in  qualità  di  segretaria  di  commissione,  Carlini  Manuela,  Funzionario
amministrativo c/o Settore Sistemi Culturali di Città; 

precisando  per   i  suddetti  componenti  della  Commissione,  essendo  tutti  dipendenti
dell’Amministrazione Comunale svolgeranno tale funzione nell’ambito delle rispettive
attività d’ufficio, non è previsto alcun compenso;

DATO  ATTO  che, a  seguito  di  un'accurata  indagine  volta  ad  individuare  soggetti
competenti,  garantendo  economicità  alla  procedura  in  oggetto,  si  è  ritenuto  opportuno
attribuire l’incarico di componente esterno della commissione di valutazione ai seguenti
soggetti,  i  quali  hanno  comunicato  anticipatamente  rispetto  alla  presente  nomina  la
rispettiva disponibilità:

-   in  qualità  di  esperto  componente  di  Commissione  VERRI  PAOLO,  Consulente  di
supporto per l’elaborazione del dossier di candidatura

-   in  qualità  di  esperto  componente  di  Commissione  RIDOLFI  VALENTINA,
Coordinatrice Piano Strategico e componente del Comitato Promotore;

PRECISATO che    i suddetti componenti  esterni della Commissione risultano incaricati
come segue:
- Valentina Ridolfi, quale componente del Comitato  Promotore e Coordinatrice del Piano
Strategico,  non soggetta  a compenso, così come previsto nella deliberazione di G.C. n.
193/2021 di istituzione di detto Comitato:

Pagina 3 di 6



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMI CULTURALI DI CITTÀ
Determinazione Dirigenziale n. 851 del 03/04/2023

-   PaoloVerri,  Consulente  di  supporto  per  l’elaborazione  del  dossier  di  candidatura,
individuato  dalla  ditta  Eventi3  Srl,  con sede in Torino (TO),  affidataria  dell’attività  di
organizzazione e gestione integrata delle varie fasi di elaborazione del dossier di candidatura,
a partire dalla procedura di selezione della direzione di candidatura, giusta DD n. 3556 del
16-12-2022,  affidamento  disciplinato  dal  capitolato  speciale  sottoscritto  da  Comune  di
Rimini e ditta Eventi3 Srl, prot. 433440 del 23-12-2022;
 
PRESO ATTO che i sopra citati soggetti, in conformità a quanto stabilito dall'art. 51 del
Codice di Procedura Civile, non hanno rapporto di alcun tipo con i concorrenti partecipanti
alla procedura in oggetto, tale da renderli incompatibili con l'incarico di componente e per
Carlini Manuela di segretaria della Commissione giudicatrice;

VISTI:
 l'art.  35  bis,  “Prevenzione  del  fenomeno  della  corruzione  nella  formazione  di

commissioni  e nelle  assegnazioni  agli  uffici”,  e 53,  “Incompatibilità,  cumulo di
impieghi e incarichi” del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

 l'art. 6 bis, “Conflitto di interessi”, della Legge 7 agosto 1990, n. 241;
 gli  artt.  2  (comma  2),  “Ambito  di  applicazione”,  3,  “Principi  generali”,  e  7,

“Denuncia  dei  conflitti  d'interesse  e  obbligo  di  astensione”,  del  Codice  di
Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Rimini  approvato  mediante
deliberazione della Giunta comunale in data 28 gennaio 2014, n. 13; 

DATO ATTO che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile
in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o
sul patrimonio dell'Ente;

DETERMINA

1. di  nominare  la  Commissione  di  esperti  per  la  valutazione  delle  domande  di
partecipazione  presentate  nell'ambito  degli  avvisi  di  selezione  pubblica  per  l’avvio
delle procedure comparative preordinate all’individuazione di tre soggetti cui conferire
tre incarichi di lavoro autonomo aventi ad oggetto la direzione artistica del progetto di
candidatura  della  città  di  Rimini  a  Capitale  italiana  della  cultura  anno  2026,  con
riferimento agli ambiti : 
 valorizzazione e promozione del cultural  heritage come sistema di spazi  fisici  e

immateriali,  con  particolare  riferimento  alla  relazione  tra  ambienti  storicizzati,
allestimenti temporanei e allestimenti tramite utilizzo di strumenti digitali; 

 produzione  culturale  (attività  di  spettacolo,  curatela  e  promozione  dell’arte
contemporanea,  visual & performing arts) e promozione delle produzioni digitali
contemporanee; 

 produzione  e  divulgazione  della  cultura  scientifica  e  tecnica  e  della  produzione
partecipata  (citizen  science  based)  di  contenuti  legati  al  settore  delle  STEAM
(Science  Technology  Engineering  Art  Mathematics);la  direzione  artistica  del

Pagina 4 di 6



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMI CULTURALI DI CITTÀ
Determinazione Dirigenziale n. 851 del 03/04/2023

progetto di candidatura della città di Rimini a Capitale Italiana della Cultura 2026,
indetta con Determinazione Dirigenziale n. 495 del 01.03.2023;

2. di dare atto che la Commissione di esperti risulta così composta:

- LEONETTI MARCO         PRESIDENTE   (interno)  
  Responsabile U.O Cineteca e Museo Fellini c/o Settore Sistemi culturali di Città

-  VERRI PAOLO ESPERTO   C  OMPONENTE   (esteno)  
   Consulente di supporto per l’elaborazione del dossier di candidatura

-  RIDOLFI VALENTINA ESPERTO   COMPONENTE   (esteno)  
   Coordinatrice Piano strategico e componente del Comitato promotore

-  BIZZOCCHI NADIA       COMPONENTE   (interno)   SUPPLENTE  
   Responsabile U.O Biblioteca civica c/o Settore Sistemi culturali di Città  

e sarà coadiuvata da Carlini  Manuela  (non componente), Funzionario amministrativo c/o
Settore Sistemi Culturali di Città, con le funzioni di segretaria;

3. che  non verrà  corrisposto alcun compenso  al Presidente  della  Commissione  al
componente supplente  e al segretario verbalizzante di tale commissione, tutti dipendenti
del Comune di Rimini, in quanto rientra nei loro compiti di ufficio;

4. che  non verrà  corrisposto alcun compenso  all’esperto  esterno  Ridolfi  Valentina,  in
quanto  componente  del  Comitato  Promotore in  qualità  di  Coordinatrice  del  Piano
Strategico;

5. che  il Consulente di supporto per l’elaborazione del dossier di candidatura Verri Paolo,
è  stato  individuato  dalla  ditta  Eventi3  Srl,  con  sede  in  Torino  (TO), affidataria
dell’attività di organizzazione e gestione integrata delle varie fasi di elaborazione del
dossier  di  candidatura,  a  partire  dalla  procedura  di  selezione  della  direzione  di
candidatura, giusta DD n. 3556 del 16-12-2022, affidamento disciplinato dal capitolato
speciale sottoscritto da Comune di Rimini e ditta Eventi3 Srl, prot. 433440 del 23-12-
2022;    

6. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Rimini e sul
sito: www.comune.rimini.it/documenti/bandi/altri-bandi-e-avvisi  ,   a partire dalla data di
esecutività del presente atto per giorni 15;

7. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  non  necessita  del  visto  di  regolarità
contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

Pagina 5 di 6



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMI CULTURALI DI CITTÀ
Determinazione Dirigenziale n. 851 del 03/04/2023

8. di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dirigente del  Settore Sistemi
culturali di città, Dott.ssa Silvia Moni.

Il Dirigente
Settore Sistemi Culturali di città

Dott.ssa Silvia Moni
     (documento firmato digitalmente)

Pagina 6 di 6


